EDITAL CEE-UEPG Nº 01 / 2022
CENTRO DE EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA (CEE)

PROCESSO SELETIVO NOVOS MEMBROS

O Centro de Educação Empreendedora (CEE) da Universidade Estadual de

Ponta Grossa (UEPG), criado para desenvolver e compartilhar conhecimento por meio

da educação empreendedora torna público o presente Edital que estabelece as

instruções destinadas ao Processo Seletivo 2022.

O Processo Seletivo possui como objetivo a seleção de acadêmicos

interessados em fazer parte do CEE como um membro da equipe. Os acadêmicos

selecionados poderão atuar em quatro áreas distintas: Recursos Humanos,

Administrativo, Marketing e Projetos. Devendo seguir os passos descritos no presente

Edital.

1. Disposições Preliminares

1.1 Esse Processo Seletivo (PS) é destinado a selecionar acadêmicos para atuarem

no Centro de Educação Empreendedora da UEPG como membro, contribuindo para

atender as atividades propostas segundo a área que o acadêmico atuará.

1.2 O Processo Seletivo consistirá em dinâmicas de grupo e entrevistas para

conhecer as habilidades do acadêmico, bem como, suas qualidades interpessoais e

capacitações.

1.3 Ao realizar e finalizar a inscrição o acadêmico concorda com todos os termos

descritos neste Edital, não podendo declarar-se desconhecido de informações

relevantes do PS.

1.4 Os candidatos às vagas disponíveis no CEE deverão acessar novamente o site

da instituição para verificar em um novo Edital sua aprovação, os acadêmicos que

estiverem com o nome na lista de resultados devem comparecer no dia definido para o

início das atividades.

EDITAL CEE-UEPG Nº 01 / 2022

1.5 É de inteira responsabilidade do acadêmico acompanhar as publicações referente

ao Processo Seletivo por meio do endereço eletrônico https://www2.uepg.br/cee/ .

1.6 O estágio em questão é de cunho voluntário, sem remuneração.

2. Requisitos das Vagas

- O inscrito deverá estar matriculado em um curso de graduação em uma

universidade de Ponta Grossa.

- Deverá ter disponibilidade no período da tarde (das 13h às 17h), de segunda à

quinta - feira.

- Possuir conhecimentos básicos de informática (Pacote office, redes sociais).

3. Cronograma

3.1 Este Processo Seletivo será composto das seguintes fases:

FASES/PERÍODOS

- Inscrições do dia 01/06/2022 ao dia 21/06/2022

- Dinâmica em grupo no dia 22/06/2022 às 14:00h. Local: Sala 225 - Bloco A,

UEPG Campus Central.

- Entrevista individual no dia 28/06/2022 a partir das 13:30. Local: Centro de

Educação Empreendedora (Edifício Rouger Miguel Vargas).

- Resultados no dia 30/06/2022. Os resultados serão publicados em Edital no site

da universidade (https://www2.uepg.br/cee/).

INÍCIO DAS ATIVIDADES

Os acadêmicos selecionados iniciarão as atividades no CEE no dia 04/07/2022.

https://www2.uepg.br/cee/

EDITAL CEE-UEPG Nº 01 / 2022

4 Atribuição e Função

4.1 Para organização dos serviços e encaminhamento das atividades o Centro de

Educação Empreendedora é dividido em setores e os membros desempenham

funções segundo suas habilidades. Os acadêmicos selecionados devem estar

cientes que poderão ser direcionados, de início, a qualquer das áreas

disponibilizadas, podendo ser realocados a outras caso demonstrem aptidões mais

apuradas para essas atividades conforme o desenvolvimento de seu trabalho.

4.2 O acadêmico selecionado poderá atuar nos setores de Recursos Humanos,

Administrativo, Marketing e Projetos. Dentro dos setores existem áreas

específicas, os selecionados serão direcionados a tais setores e áreas segundo as

habilidades e especificidades demonstradas e abordadas no dia da dinâmica de

grupo.

5. O Processo

5.1 As inscrições serão realizadas no site https://www2.uepg.br/cee/ por meio do

formulário

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfSkitmfBWW9Y_oIWxrSJ1aVCZaI660I9Wu

hpxCsHGeettJgw/viewform . Clicando em “inscreva-se” no site o interessado será

direcionado automaticamente ao formulário que deverá preencher.

5.2 Juntamente com a inscrição, deverá ser anexado o Curriculum Vitae do

candidato com informações pessoais, experiências profissionais e acadêmicas do

candidato.

5.3 Os alunos deverão atentar-se ao cronograma descrito no tópico 3. É de estrita

responsabilidade do candidato comparecer a data e horário estabelecido para a

dinâmica de grupo, sendo a fase decisiva do processo seletivo.

https://www2.uepg.br/cee/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfSkitmfBWW9Y_oIWxrSJ1aVCZaI660I9WuhpxCsHGeettJgw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfSkitmfBWW9Y_oIWxrSJ1aVCZaI660I9WuhpxCsHGeettJgw/viewform

EDITAL CEE-UEPG Nº 01 / 2022

5.4 O acadêmico que não comparecer a dinâmica de grupo estará automaticamente

desclassificado.

5.5 O candidato é responsável pelas informações constantes no cadastro, na

inscrição e no Curriculum Vitae, arcando com as consequências em relação a

eventuais erros, fraudes ou omissões.

6. Resultados

Aos acadêmicos que participaram da dinâmica de grupo e da entrevista, a lista

com o nome dos aprovados será divulgada no site do CEE no dia 30 de junho de 2022,

devendo comparecer na instituição no dia 04 de julho de 2022 para início das

atividades, conforme previsto no cronograma.

Mais informações entrar em contato pelo telefone (42) 3220-3315 ou (42) 3220-3320,

ou pelo e-mail cee.uepg@gmail.com .